
 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

  DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n°  48                             del  17/12/2008  
 
Oggetto: Adesione a contratto aperto della Regione Toscana per la fornitura buoni pasto per il periodo 
01/01/2009 - 30/09/2011. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione del C.d.A. dell’A.R.S. n. 30 del 11/12/2006 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’A.R.S; 
 
Visti: 

- il d.lgs 16 aprile 2006, n. 163 “Codice degli Appalti” e ss.mm.; 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e ss.mm. ed in particolare l’articolo n. 53 “Contratti aperti”; 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008, n. 30/R “Regolamento di attuazione Capo VII 

della legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 
sicurezza e regolarità del lavoro)” ed in particolare il Capo III – “Contratti aperti per l’acquisizione di forniture e 
servizi”. 

- il “Disciplinare delle Acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi”, approvato con  deliberazione C.d.A. 
n. 65 del 19.11.2007;  

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, ex art. 82-terdecies della sopra citata l.r. 40/2005, 

adottato da ultimo con deliberazione del C.d.A. n. 41 del 12/09/2007, approvato dalla Giunta regionale con 
deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 

 
Rilevato che: 

- in data 31/12/2008 scadrà il contratto per la fornitura di buoni pasto con la società Accor Services srl;  
- la Regione Toscana, Direzione Generale Organizzazione e Sistema Informativo, Settore Sedi e Servizi, 

con propria comunicazione del  28/11/2007, protocollo A.R.S. n. 3061 del 30/11/2007, ha richiesto 
l’adesione degli Enti Regionali ad alcuni contratti aperti tra cui quello per la fornitura di buoni pasto; 

- l’A.R.S. in data 17/11/2008 ha chiesto l’adesione al contratto aperto di cui sopra ipotizzando per il triennio 
2009-2011 un importo di � 184.000,00 Iva esclusa; 

- la Regione Toscana, Direzione Generale Bilancio e Finanze, Settore Patrimonio e Logistica, con propria 
comunicazione in data 2/12/2008, (protocollo A.R.S. in arrivo n. 2785 del 03/12/2008), ha autorizzato 
l’A.R.S. ad aderire al contratto aperto n. 3367 di raccolta e n. 7204 di repertorio del 25/11/2008, stipulato 
con la società Day Ristoservice spa in qualità di mandataria e capogruppo del Raggruppamento 
Temporaneo di Impresa  per un importo di euro 184.000,00 Iva esclusa con decorrenza 01/01/2008 
30/09/2011;  



- non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare misure di sicurezza, per cui non è 
necessario redigere il DUVRI e non sussistono di conseguenza costi della sicurezza; 

  
Preso atto della necessità di procedere all’adesione del contratto di cui in narrativa; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1. di aderire, per le motivazioni in premessa indicate, al contratto di cui in narrativa per il periodo 01/01/2009 - 
30/09/2011 per un importo presunto di euro 184.000,00 Iva esclusa, subordinandone gli effetti all’avverarsi delle 
condizioni previste dall’art. 15, comma 3, lettere a), b) e c), del Regolamento di cui al Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale 27 maggio 2008, n. 30/R;  

 
2. di individuare ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 del Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale 27 maggio 2008, n. 30/R come responsabile unico del procedimento il Dirigente del Settore 
Amministrazione, dott. Tarli Tiziano;  

 
3. di richiedere, conseguentemente ai sensi del punto 1, alla società Day Ristoservice spa in qualità di mandataria e 

capogruppo del Raggruppamento Temporaneo di Impresa  la costituzione della cauzione definitiva in relazione al 
5% dell’importo presunto; 

 
4. di trasmettere il presente atto al Dirigente del Settore Amministrazione per gli adempimenti di competenza; 
 
5. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità del 

presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
 
           Il Direttore 
Dott.ssa Laura Tramonti 

 
 


